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1．貸借対照表 （2025 年 3 月 31 日現在） 

（単位：円） 

 

Ⅰ．資産の部

1 流動資産

（1）運用財産

　普通預金 25,381,409       

　投資信託 7,519,723        

（2）その他流動資産

　仮払金 -                    

　前払金 220,000           

流動資産合計 33,121,132        

2 固定資産

（1）基本財産 2,084,000,000   

基本財産合計 2,084,000,000   

（2）特定資産

　退職慰労引当資産 9,000,000        

特定資産合計 9,000,000        

固定資産合計 2,093,000,000   

資産合計 2,126,121,132   

Ⅱ．負債の部

1 流動負債

　未払金 1,049,895        

流動負債合計 1,049,895         

2 固定負債

　退職慰労引当金 9,000,000        

固定負債合計 9,000,000         

負債合計 10,049,895        

Ⅲ．正味財産の部

正味財産 2,116,071,237   

（うち基本財産への充当額） 2,084,000,000   

（うち特定資産への充当額） 9,000,000         

2,126,121,132   

科目 金額

負債及び正味財産合計
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2．財産目録 （2025 年 3 月 31 日現在） 

（単位：円） 

  
 

 

 

 

使用目的等 金額

Ⅰ．資産の部

1 流動資産

　（1）運用財産

普通預金 三井住友 運転資金として 25,381,409        

投資信託 野村PIMCO米国債券ファンド 7,519,723

　（2）その他流動資産

仮払金 0

前払金 ﾌﾟﾙﾃﾞﾝｼｬﾙﾀﾜ-9F賃料 賃借料 220,000

33,121,132

2 固定資産

　（1）基本財産

有価証券 20年国債 92回 100,000,000

20年国債 101回 50,762,236

20年国債 109回 99,985,400

20年国債 109回 79,976,703

20年国債 120回 99,764,960

20年国債 121回 50,049,912

20年国債 141回 29,982,655

30年国債 12回 99,329,731

30年国債 12回 99,466,801

30年国債 13回 99,138,908

30年国債 18回 99,605,845

30年国債 26回 124,778,904

30年国債 76回 97,360,000

20年利付地方公共団体債 #17 100,000,000

105回日本高速道路債 100,194,037

63回鉄道建設・運輸施設 100,000,000

ユーロ円建株価指数連動債
　(受渡日:2019年3月26日)

100,000,000

ユーロ円建株価指数連動債
　(受渡日:2023年2月10日)

120,000,000

住宅金融支援機構債券 #153 104,323,431

152回日本高速道路債 101,179,773

244回日本高速道路債 101,292,940

投資信託 先進8ヵ国国債入替型ファンド 100,000,000

野村PIMCO米国債券ファンド 26,807,764

2,084,000,000

科目

流動資産合計

基本財産合計

基本財産の50%は公益目的保有財産
（1号財産）であり、その運用益は公益
目的事業（公益目的事業費）の財源と
して使用している。
基本財産の50%は公益目的事業を行う
ために必要な業務又は活動の用に供
する財産（2号財産）であり、その運用益
は財団管理運営（法人会計管理費）の
財源として使用している。
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（単位：円） 

 

使用目的等 金額

　（2）特定資産

退職慰労引当資産

投資信託 野村PIMCO米国債券ファンド 9,000,000

普通預金 三井住友 0

9,000,000

2,093,000,000

2,126,121,132

Ⅱ．負債の部

1 流動負債

       未払金 3月分人件費 人件費 1,049,895

1,049,895

2 固定負債

       退職慰労引当金 9,000,000

9,000,000

10,049,895

2,116,071,237

財団役員9名に対する退職慰労金の支
払いに備えたもの

科目

特定資産合計

固定資産合計

財団役員9名に対する退職慰労金の支
払いに備えたもの

正味財産合計

負債合計

資産合計

固定負債合計

流動負債合計
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3．正味財産増減計算書 （2024 年 4 月 1 日～2025 年 3 月 31 日） 

（単位：円） 

 

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.　経常増減の部

（1） 経常収益

基本財産運用益 33,441,955            36,043,294            -2,601,339            

特定資産運用益 -                         -                         -                         

運用財産運用益 -                         -                         -                         

退職慰労引当金取崩益 -                         -                         -                         

経常収益計 33,441,955            36,043,294            -2,601,339            

（2） 経常費用

役員報酬 1,266,300              1,266,300              -                         

旅費交通費 6,751,604              7,142,056              -390,452               

通信運搬費 999,439                811,161                188,278                

消耗品費 358,214                174,371                183,843                

新聞図書費 90,200                  181,700                -91,500                

会議費 1,379,519              1,561,285              -181,766               

印刷製本費 626,075                368,452                257,623                

支払手数料 212,995                212,175                820                      

交際費 153,218                175,283                -22,065                

支払報酬 2,673,024              2,896,397              -223,373               

租税公課 2,740                    1,480                    1,260                    

支払寄附金 4,775,000              4,775,000              -                         

外部委託費 4,648,103              4,063,757              584,346                

支払負担金 3,403,620              3,103,080              300,540                

支払奨学金 613,380                557,864                55,516                  

賃借料 2,640,000              2,640,000              -                         

職員研修費 22,000                  11,000                  11,000                  

福利厚生費 173,292                133,263                40,029                  

雑費 -                         405,350                -405,350               

人件費 13,411,192            12,140,349            1,270,843              

退職慰労金支給額 -                         -                         -                         

退職慰労引当金繰入額 2,000,000              -                         2,000,000              

経常費用計 46,199,915            42,620,323            3,579,592              

当期経常増減額 -12,757,960           -6,577,029            -6,180,931            

2.　経常外増減の部 -                         -                         -                         

当期一般正味財産増減額 -12,757,960           -6,577,029            -6,180,931            

一般正味財産期首残高 2,128,829,197        2,135,406,226        -6,577,029            

一般正味財産期末残高 2,116,071,237        2,128,829,197        -12,757,960           

Ⅱ　指定正味財産増減の部 -                         -                         -                         

Ⅲ　正味財産期末残高 2,116,071,237        2,128,829,197        -12,757,960           

科目
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4．正味財産増減計算書内訳表 （2024 年 4 月 1 日～2025 年 3 月 31 日）                                                                         （単位：円） 

 

収益事業等会計

公1(研修） 公2（教育振興）公3（広報出版） 共通 計 その他の事業
Ⅰ　一般正味財産増減の部
1.経常増減の部
（1）経常収益
①基本財産運用益 0 0 0 16,720,978 16,720,978 0 16,720,977 33,441,955 36,043,294 -2,601,339 35,803,000 93.41
基本財産受取利息 0 0 0 16,720,978 16,720,978 0 16,720,977 33,441,955 36,043,294 -2,601,339 35,803,000 93.41

②特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

③運用財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
運用財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

④退職慰労引当金取崩益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
経常収益計 0 0 0 16,720,978 16,720,978 0 16,720,977 33,441,955 36,043,294 -2,601,339 35,803,000 93.41
事業費
役員報酬 0 0 0 0 0 0 1,266,300 1,266,300 1,266,300 0 1,270,000 99.71
旅費交通費 5,987,202 671,816 386 0 6,659,404 0 92,200 6,751,604 7,142,056 -390,452 10,150,000 66.52
通信運搬費 137,331 8,137 551,685 0 697,153 0 302,286 999,439 811,161 188,278 1,015,000 98.47
消耗品費 192,648 0 16,940 0 209,588 0 148,626 358,214 174,371 183,843 290,000 123.52
新聞図書費 0 0 0 0 0 0 90,200 90,200 181,700 -91,500 180,000 50.11
会議費 688,439 371,623 3,113 0 1,063,175 0 316,344 1,379,519 1,561,285 -181,766 2,859,000 48.25
印刷製本費 0 0 377,300 0 377,300 0 248,775 626,075 368,452 257,623 574,000 109.07
支払手数料 110,000 11,000 0 0 121,000 0 91,995 212,995 212,175 820 230,000 92.61
交際費 0 0 0 0 0 0 153,218 153,218 175,283 -22,065 200,000 76.61
支払報酬 194,898 445,480 0 0 640,378 0 2,032,646 2,673,024 2,896,397 -223,373 3,810,000 70.16
租税公課 0 0 0 0 0 0 2,740 2,740 1,480 1,260 10,000 27.40
支払寄附金 0 4,700,000 0 0 4,700,000 0 75,000 4,775,000 4,775,000 0 4,780,000 99.90
外部委託費 1,832,248 0 2,815,855 0 4,648,103 0 0 4,648,103 4,063,757 584,346 6,050,000 76.83
支払負担金 1,021,086 680,724 340,361 0 2,042,171 0 1,361,449 3,403,620 3,103,080 300,540 3,080,000 110.51
支払奨学金 0 613,380 0 0 613,380 0 0 613,380 557,864 55,516 660,000 92.94
賃借料 0 0 0 0 0 0 2,640,000 2,640,000 2,640,000 0 2,640,000 100.00
職員研修費 0 0 0 0 0 0 22,000 22,000 11,000 11,000 140,000 15.71
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 173,292 173,292 133,263 40,029 140,000 123.78
雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 405,350 -405,350 340,000 0.00
人件費 9,881,097 185,219 1,187,994 0 11,254,310 0 2,156,882 13,411,192 12,140,349 1,270,843 14,195,000 94.48
退職慰労金支給額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 2,000,000 2,000,000 0 2,000,000 2,000,000 100.00

経常費用計 20,044,949 7,687,379 5,293,634 0 33,025,962 0 13,173,953 46,199,915 42,620,323 3,579,592 54,613,000 84.60
当期経常増減額 -20,044,949 -7,687,379 -5,293,634 16,720,978 -16,304,984 0 3,547,024 -12,757,960 -6,577,029 -6,180,931 -18,810,000 67.83

2.経常外増減の部
（1）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
（2）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
当期一般正味財産増減額 -20,044,949 -7,687,379 -5,293,634 16,720,978 -16,304,984 0 3,547,024 -12,757,960 -6,577,029 -6,180,931 -18,810,000 67.83
一般正味財産期首残高 0 0 0 0 2,017,871,341 -250,540 111,208,396 2,128,829,197 2,135,406,226 -6,577,029 2,128,829,197 100.00
一般正味財産期末残高 0 0 0 0 2,001,566,357 -250,540 114,755,420 2,116,071,237 2,128,829,197 -12,757,960 2,110,019,197 100.29

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0 0 2,001,566,357 -250,540 114,755,420 2,116,071,237 2,128,829,197 -12,757,960 2,110,019,197 100.29

公益目的事業会計 当年度
予算（C)

遂行率（％）
（A/C)

法人会計
(管理費)

合計
（A)

前年度決算
（B)

差異
（A-B)
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5．計算書類に対する注記 （2024 年 4 月 1 日～2025 年 3 月 31 日） 

 （1） 金融商品の内容及びリスク 

  当財団は、公益目的事業の財源を運用益によって賄うため、債券、投資信託により資産運用しております。

このうちの投資有価証券には、市場価格の変動リスクがともないます。 

 （2） 重要な会計方針 

  ① 有価証券の評価基準及び評価方法について 

     満期保有目的の債券の評価には、償却原価法（定額法）を採用しております。 

     その他の有価証券について、時価のない有価証券については、取得価額で評価しています。 

  ② 資金の範囲について 

       資金の範囲には、現預金、未収金・未払金、前払金・前受金、仮払金・仮受金及び立替金・預り金を含

めております。 

  ③ 引当金の計上基準について 

     退職慰労引当金は、期末の要支給額（支給該当者 9 名分）の 100％を計上しております。 

 

  （3） 基本財産の増減額及び残高        （単位：円） 

 

 

  （4） 特定資産の増減額及び残高        （単位：円） 

 

 

  （5） 引当金の増減額および残高        （単位：円） 

 

    

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

国債 1,130,012,425     452,784            263,154            1,130,202,055    

公社債 827,359,517        -                     369,336            826,990,181       

投資信託 153,628,058        3,201,116          30,021,410        126,807,764       

合計 2,111,000,000     3,653,900          30,653,900        2,084,000,000    

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

投資信託 3,201,116           9,000,000          3,201,116          9,000,000          

普通預金 3,798,884           -                     3,798,884          -                     

合計 7,000,000           9,000,000          7,000,000          9,000,000          

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

退職慰労引当金 7,000,000           2,000,000          -                     9,000,000          

合計 7,000,000           2,000,000          -                     9,000,000          
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（6） 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益          （単位：円） 

 

 

（7） その他 

基本財産 2,700 万円の取崩しを実施した。 

 

帳簿価額 時価 評価損益

100,000,000       102,230,000       2,230,000          

50,762,236        52,220,000        1,457,764          

99,985,400        103,430,000       3,444,600          

79,976,703        82,744,000        2,767,297          

99,764,960        102,490,000       2,725,040          

50,049,912        52,077,650        2,027,738          

29,982,655        30,969,000        986,345            

99,329,731        106,130,000       6,800,269          

99,466,801        106,130,000       6,663,199          

99,138,908        105,270,000       6,131,092          

99,605,845        107,460,000       7,854,155          

124,778,904       134,637,500       9,858,596          

97,360,000        79,183,000        -18,177,000       

100,000,000       103,340,000       3,340,000          

100,194,037       102,930,000       2,735,963          

100,000,000       100,050,000       50,000              

100,000,000       82,521,000        -17,479,000       

120,000,000       101,571,600       -18,428,400       

104,323,431       92,104,000        -12,219,431       

101,179,773       87,779,300        -13,400,473       

101,292,940       85,852,700        -15,440,240       

1,957,192,236    1,921,119,750    -36,072,486       合計

ユーロ円建株価指数連動債 　(受渡日:2019年3月26日)

ユーロ円建株価指数連動債 　(受渡日:2023年2月10日)

住宅金融支援機構債券 #153

152回日本高速道路債

244回日本高速道路債

30年国債 26回

30年国債 76回

20年利付地方公共団体債 #17

105回日本高速道路債

63回鉄道建設・運輸施設

20年国債 141回

30年国債 12回

30年国債 12回

30年国債 13回

30年国債 18回

20年国債 101回

20年国債 109回

20年国債 109回

20年国債 120回

20年国債 121回

科目

20年国債 92回


